
Постановление Совета Министров РСФСР

о присуждении годатшш ПРЕМИЙ Р
1976 года

6 ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ. ИОКУООТВА И АРХИТЕКТУРЫ
Совет Министров РСФСР, рассмотрев предложения

Комиссии Президиума Совета Министров РСФСР по

Государственным премиям РСФСР, постановляет:

Присудить Государственные премии РСФСР 1976 года:

В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ —

ПРЕМИИИМЕНИМ. ГОРЬКОГО

ФОКИНОЙ Ольг* Алексан-
дровне, поэтессе, —за книгу сти-

хов «Маков день».
БАРАБАШУ Юрию Яковлеви-

чу, литературоведу, — за книгу
«Вопросы эстетики и поэтики».

ВОРОНИНУ Сергею Алексее-
вичу, писателю, — за книгу
«Родительский дом».
ФИРСОВУ Владимиру Ивано-

вичу, поэту, — за сборник сти-

хов «Музыка души».

В ОБЛАСТИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА —

ПРЕМИИ ИМЕНИ М. ГЛИНКИ

КАСЬЯНОВУ Александру
Александровичу, композитору, —

за оперы «Степан Разин», «Фо-
ма Гордеев» и камерные произ-
ведения последних лет.

ШТОКОЛОВУ Борису Тимо-
*»евичу, солисту Ленинградского

дарственного академическо-
іх, .'еатра оперы и балета имени

С. М. Кирова, — за исполнение

ведущих партий в операх «Судь-
ба человека», «Борис Годунов»,

«Иван Сусанин» и концертно-ис-
полнительскую деятельность.

КЕЛДЫШУ Георгию (Юрию)
Всеволодовичу, музыковеду, —

за музыковедческие работы
«Русская музыка XVII! века»,
«Рахманинов и его время», об-
щую редакцию и ряд ведущих
глав в многотомном коллектив-

ном труде «История музыки на-

родов СССР».

В ОБЛАСТИ ТЕАТРАЛЬНОГО ИСКУССТВА —

ПРЕМИИ ИМЕНИ К. СТАНИСЛАВСКОГО

ВЛАДИМИРОВОЙ (ФРЕЙНД-
ЛИХ) Алисе Бруновне, актрисе.
— за исполнение ролей Щеголе-
вой, Ковалевой, Малыша в спек-

таклях Ленинградского театра
имени /Ленсовета «Человек со

сторэны». «Ковалева из провин-
ТІии», «Малыш и Карлсон, кото-

рый живет на крыше».
МОНАСТЫРСКОМУ Петру

Львовичу, режиссеру. БОРИСО-
ВУ Владимиру Владимировичу,
ЕРШОВОЙ Вере Александровне,
КУЗЬМИНУ Николаю Николае-
вичу, МИХЕЕВУ Николаю Алек-

сандровичу, актерам, — за спек-

такль «Золотая карета» в Куйбы-
шевском областном драматиче-
ском театре имени М. Горького.
ЦИЦИНОВСКОМУ Яну Ста-

ниславовичу, режиссёру, БУШ-
НОВУ Михаилу Ильичу, ЛИВА-
НОВУ Аристарху Евгеньевичу,
ЛЫМАРЬ Людмиле Дмитриев-
не, МОРОЗЕНКО Павлу Семе-
новичу, СЕРОВОЙ Евгении Иль-
иничне, актерам, — за спектакль

«Тихий Дон» в Ростовском об-
ластном драматическом театре
имени М. Горького.

ЯКУПОВУ Харису Абдрахма-
новнчу, художнику, — за карти-
ны «Челнинские красавицы»,
«Передовые животноводы —•

пастухи Н. Зиганшин, 111. и Г.
Шакуровы».
КИБАЛЬНИКОВУ Александру

Павловичу, скульптору, — за

памятник Сергею Есенину в

г. Рязани.

АММОСОВУ Терентию Ва-

сильевичу, БУТОРИНУ Николаю
Дмитриевичу, ЕМРЫКАИНУ Ва-
силию, КРИВОШЕИНУ Генна-
дию Георгиевичу. ПЕСТЕРЕВУ
Семену Николаевичу, ПЕТРОВУ
Степану Никифоровичу. СЕЙГУ-
ТЕГИНУ Ивану Ивановичу, ТЫ-
НАТВАЛЬ Галине, ЭМКУЛЬ Ве-
ре, художникам, — за создание
высокохудожественных произве-
дений народного искусства из

кости (скульптура и гравировка).

В ОБЛАСТИ КИНОИСКУССТВА —

ПРЕМИИ ИМЕНИ БРАТЬЕВ ВАСИЛЬЕВЫХ

ГРЕБНЕВУ Анатолию Борисе
вичу, автору сценария, ТРЕГУ
БОВИЧУ Виктору Ивановичу
режиссеру-постановщику. РО
ЗОВСКОМУ . Эдуарду Александ
ровичу. оператору-постановщику
ГУРЧЕНКО Людмиле Марковне
актрисе, — за художественный
фильм «Старые стены» произ-
водства Ленинградской киносту-
дии художественных фильмов
«Ленфильм».
КОЛОСОВУ ѵ... <ію Николае-

вичу, режиссеру-постановщику.
Богуслэву ЛЯМБАХУ. киноопера-
тору. КАРТАШОВУ Михаилу Ни-
колаевичу, художнику-постанов-
щику, КАСАТКИНОЙ Людмиле
Ивановне. Тадеушу БОРОВСКО-
МУ, актерам. — за художест-

венный фильм «Помни имя свое»

производства киностудии «Мос-
фильм» и творческого объедине-
ния «Иллюзион» (Польша).
СЕМЕНОВУ Юлиану Семено-

вичу, автору сценария, ЛИОЗНО-
ВОЙ Татьяне Михайловне, ре-
жиссеру-постановщику, КАТАЕ-
ВУ Петру Евгеньевичу, операто-
ру-постановщику, ДУДЕНКОВУ
Борису Дмитриевичу, художнику-
постановщику. БРОНЕВОМУ Ле-
ониду Сергеевичу, ТИХОНОВУ
Вячеславу Васильевичу, актерам,
— за многосерийный художест-
венный телевизионный фильм
«Семнадцать мгновений весны»

производства Центральной кино-

студии детских и юношеских

фильмов имени М. Горького.

В ОБЛАСТИ АРХИТЕКТУРЫ —

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРЕМИИ РСФСР

БЕГУНЦУ Рубану Аветисовичу
ВИНОГРАДОВОЙ Маргарите
Викторовне, архитекторам, ЧЕР-
ВОНЕЦКОМУ Виталию Сер-
геевичу, инженеру-строителю.
КУЗНЕЦОВУ Андрею Николаеви-
чу, художнику-монументалисту.

ГРИДИНОЙ Галине Антоновне,
КОРПАН Жоржу Васильевичу,
бригадирам строителям, — за

проектирование и строительство
краевого драматического ^театра
имени М. Горького а г. Влади-
востоке.

ПРЕМИЮ ИМЕНИ И. К. КРУПСКОЙ

Ивановичу,СЛАДКОВУ Николаю
«Подводная газета».

писателю, — за книгу

' ОБЛАСТИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА —

ПРЕМИИ ИМЕНИ И. РЕПИНА

УГАРОВУ Борису Сергеевичу,
художнику, — за картины «За

землю, за волю», «Июнь, 1941
год», «Земля».

Председатель Совета Министров РСФСР

М. СОЛОМЕНЦЕВ

Управляющий Делами Совета Министров РСФСР

И. СМИРНОВ


